

metros.—Plazo de ejecución, seis meses. —Depósito provisional, 190 pesetas.—Se dará principio á la ejecución de las obras dentro del término de sesenta días, á contar de la fecha de aprobación de remate.

PRESUPUESTO

Piedra en grueso.	Precio Pesetas.	IMPORTE Pesetas.
100 m. ³ de piedra caliza trasportada y apilada según condiciones para los kilómetros 35, 37, 43, 44 y 50.....	1,66	166,00
120 id. id. para los kilómetros 38, 41, 42, 45, 49 y 51.....	2,04	244,80
200 id. id. para los kilómetros 4, 5, 39, 40, 46, 48 y 52.....	2,60	520,00
190 id. id. para los kilómetros 1, 3, 6, 47 y 53.....	3,04	577,60
270 id. id. para los kilómetros 2, 7, 8, 9, 14 y 54.....	3,58	966,60
130 id. id. para los kilómetros 10, 13 y 15.....	4,09	531,70
100 id. id. para los kilómetros 11 y 12.....	4,63	463,00
Piedra machacada.		
420 m. ³ de piedra caliza medida y apilada según condiciones para los kilómetros 35, 36, 37, 43, 44 y 50.....	2,96	1.243,20
480 id. id. para los kilómetros 38, 41, 42, 45, 49 y 51.....	3,34	1.603,20
600 id. id. para los kilómetros 4, 5, 39, 40, 46, 48 y 52.....	3,90	2.340,00
460 id. id. para los kilómetros 1, 3, 6, 47 y 53.....	4,34	1.996,40
580 id. id. para los kilómetros 2, 7, 8, 9, 14 y 54.....	4,88	2.830,40
250 id. id. para los kilómetros 10, 13 y 15.....	5,39	1.347,50
200 id. id. para los kilómetros 11 y 12.....	5,93	1.186,00
4.100 TOTAL.....		16.016,40

Resumen.

	Pesetas.
Ejecución material.....	16.016,40
Imprevistos, dirección, etc., 15 por 100.....	2.402,46
PRESUPUESTO DE CONTRATA.....	18.418,86

Clase y procedencia de la piedra.—Caliza en bancos de La Muela para los kilómetros 1 y 2; de Peña Cervera para los 3 al 7, de La Nava para los 8 al 11; de La Pedrera para los 12 al 15; de Cerro de la Virgen para los 35 y 36; de Lomas de la Cañada de Gómez para los 37 al 39; de Cerro de los Molinos ó del Esparto para los 40 al 42; de El Cerrillo (San Cristóbal) para los 43 al 46; de Canteras de Cabrera y Don Venancio para los 47 al 54.

La dimensión máxima de la piedra machacada será de 7 centímetros y la mínima de 2 centímetros.

El contratista deberá acopiar 150 m.³ de piedra en grueso en el primer mes, 200 en el segundo, 250 en cada uno de los tercero y cuarto y 260 en el quinto. Igualmente acopiará 400 m.³ de piedra machacada en el primer mes; 450 en el segundo; 500 en cada uno de los tercero al quinto y 640 en el sexto.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., según cédula personal núm....., enterado del anuncio publicado con fecha 19 de Abril último y de las condiciones y requisitos que se exigen para la adjudicación en pública subasta de los acopios del proyecto redactado en el actual año económico para conservación de la carretera de Almarcha á Villarrobledo, provincia de Cuenca, se compromete á tomar á su cargo la ejecución de los mismos con estricta sujeción á los expresados requisitos y condiciones por la cantidad de..... (Fecha y firma del proponente.)

Acopios para conservación de la carretera de Socuellamos á Villarrubio. Presupuesto, 11.555,78 pesetas.—Longitud, 21.092 metros.—Plazo de ejecución, cinco meses.—Depósito provisional, 120 pesetas.—Se dará principio á la ejecución de las obras dentro del término de sesenta días á contar de la fecha de aprobación del remate.

PRESUPUESTO

Piedra en grueso.	Precio Pesetas.	IMPORTE Pesetas.
230 m. ³ de piedra caliza trasportada y apilada según condiciones en los kilómetros 5, 6, 7, 12, 13 y 23.....	1,88	526,40
240 id. de id. id. para los kilómetros 4, 8, 11, 24, 32 y 33.....	2,48	595,20
230 id. de id. id. para los kilómetros 3, 9, 10, 25 y 31.....	2,90	687,70
130 id. de id. id. para los kilómetros 2, 26 y 30.....	3,52	457,60
120 id. de id. id. para los kilómetros 27, 28 y 29.....	4,31	517,20

Piedra machacada.	Precios Pesetas.	IMPORTE Pesetas.
520 m. ³ de piedra caliza trasportada, medida y apilada según condiciones en los kilómetros 5, 6, 7, 12, 13 y 23.....	3,18	1.653,60
460 id. de id. id. para los kilómetros 4, 8, 11, 24, 32 y 33.....	3,78	1.738,80
420 id. id. para los 3, 9, 10, 25 y 31.....	4,29	1.801,80
220 id. id. para los 2, 26 y 30.....	4,82	1.060,40
180 id. id. para los 27, 28 y 29.....	5,61	1.009,80
TOTAL.....		10.048,50

Resumen.

	Pesetas.
Ejecución material.....	10.048,50
Imprevistos, dirección, etc., 15 por 100.....	1.507,28
PRESUPUESTO DE CONTRATA.....	11.555,78

Clase y procedencia de la piedra.—Caliza, en bancos de Vereda de los Serranos (Río Zancara), para los kilómetros 2 al 9; de Toledillo para los 10 al 13; de Cerro Meral para los 23 al 27; de Cerro Espartoso para los 28 al 33.

La dimensión máxima de la piedra machacada será de 7 centímetros y la mínima de 2 centímetros.

El contratista deberá acopiar 200 m.³ de piedra en grueso en el primer mes, 250 en cada uno de los segundo y cuarto y 300 en el tercero. Igualmente acopiará 300 m.³ de piedra machacada en el primer mes, 400 en cada uno de los segundo y cuarto, 500 en el tercero y 200 en el quinto.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de..., según cédula personal número..., enterado del anuncio publicado con fecha 19 de Abril último y de las condiciones y requisitos que se exigen para la adjudicación, en pública subasta, de los acopios del proyecto redactado en el actual año económico para conservación de la carretera de Socuellamos á Villarrubio, provincia de Cuenca, se compromete á tomar á su cargo la ejecución de los mismos con estricta sujeción á los expresados requisitos y condiciones, por la cantidad de... (Fecha y firma del proponente.)

CONSTRUCCIONES CIVILES

Subasta para el día 28 do Junio á la una de la tarde.

Anunciada en la Gaceta de 3 de Junio.

Madrid.—Construcción de armarios en la sala 5.^a del Archivo Histórico Nacional.—Presupuesto, 47.353 pesetas.—Plazo de ejecución, cuatro meses.—Depósito provisional, 1.000 pesetas.—Se dará principio á la ejecución de las obras dentro del término de quince días, á contar de la fecha de aprobación del remate.

Se admiten proposiciones en la Dirección general de Instrucción pública y en todos los Gobiernos civiles de provincia hasta el día 23 de Junio en las horas hábiles de oficina.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.^a y acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario con arreglo á instrucción.

Presupuesto.

48 armarios de 1,25 de ancho por 0,70 de fondo y tres pisos de 2,40 de altura de luces, con armazón de hierro y madera de pino y revestido con armadura y tableros de nogal macizo, con galería de comunicación, barandilla y escaleras de hierro, construyendo en el piso bajo, y adosada al armario, una vitrina en forma de pupitre de 1,24 de altura por 0,80 de ancho, de la misma clase que el armario, todo con arreglo á dibujo.....	683,39	32.802,72
4 armarios como los anteriores, de un solo cuerpo, para el piso tercero, sobre los huecos de los huecos de puerta de la sala, con capialzado inferior para recercar el hueco.....	228,00	912,00
4 costados de armario de la misma construcción de éstos para recercar las puertas de entrada á la sala, con cristales en sustitución de los tableros de nogal.....	260,00	1.040,00
2 escaleras de hierro en forma de caracol para comunicación en los distintos pisos, con forrado de nogal como los armarios y vitrinas correspondientes.....	3.211,00	6.422,00
TOTAL.....		41.176,72

Resumen.

	Pesetas.
Total de ejecución material.....	41.176,72
Imprevistos, dirección, etc., 15 por 100.....	6.176,49
PRESUPUESTO DE CONTRATA.....	47.353,21

Descripción de las obras.—Los armarios constarán de tres pisos y ocupan todo el perímetro del salón, dejando un paso entre aquéllos y los muros; las estanterías tendrán sus caras mirando á los muros, y los diferentes pisos se comunicarán por dos escaleras de caracol, de construcción de hierro, situadas en la mitad de los lados mayores del rectángulo que forma su planta. Las entradas en el piso bajo se hallan á los costados de las dos grandes puertas que hay en el eje longitudinal del salón y próximos á dichas puertas se establecerán dos sencillos aparatos montacargas para subir y bajar los libros ó legajos. Habrá por la parte interior del salón vitrinas adosadas á los armarios con puertas y tapas giratorias que llevarán cristales.

Los tres pisos ó andenes de armarios llegan al arranque de la cornisa del salón, y en este punto los pasillos irán cubiertos con cristales comunes, dejando cuatro salidas ó trampillas para poder salir á quitar el polvo sobre los cristales y armarios. Estos, por su disposición, no llevarán puertas en sus frentes, y en cambio, irán decorados por la parte interior del salón, con frentes entramados de madera de pino renguesado de nogal y tableros de este material.

Para la construcción de los armarios se ha adoptado la construcción mixta de hierro y madera, empezando por una solerita de hierro para repartir uniformemente la carga sobre las vigas del suelo. Sobre la solera, y en forma de pies derechos, se colocarán, á distancia conveniente vigas laminadas de doble E, que, cosidas con otras horizontales para sostener los armarios y pisos de las galerías y con piezas de madera, constituyan un todo rígido é invariable de forma.

La construcción de los armarios consistirá en un entramado vertical, de hierro y madera de pino, sobre el que se formarán los armarios con madera de pino en el interior, refrentados de nogal por el frente y costados. Habrá cuatro puertecitas de pino con la armadura moldada á dos haces y cerraduras de Borjas. Los pisos de las galerías serán de hierro dulce, calados según dibujo, con sus antepechos de hierro donde sean necesarios, y en el último piso habrá cubierta de cristales sobre las galerías. En estas se dejarán huecos ó pasos para dos aparatos montacargas, colocando empotradas dos garruchas en la parte alta y los antepechos correspondientes. Las vitrinas bajas llevarán portezuelas de nogal con cerraduras finas por los frentes, y en la cubierta, en la parte inclinada, cristales dobles en las tapas de abrir y cerrar, con sus correspondientes herrajes finos de colgado y seguridad. Las escaleras de comunicación serán de hierro fundido, con alma de hierro dulce, que, para menor peso, será un tubo de un centímetro de grueso mínimo en la corona. Las barandillas de las mismas serán también de hierro dulce en balaustres.

Los armarios, por su forma y disposición, no llevarán puertas, pero sí tres entrepaños fuertes de pino, cada uno con sus correspondientes escalerillas.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de..... enterado del anuncio publicado con fecha 29 de Mayo último y de las condiciones y requisitos que se exigen para la adjudicación en pública subasta de las obras de..... se compromete á tomar á su cargo la construcción de las mismas, con estricta sujeción á los expresados requisitos y condiciones (si se desea hacer rebaja en el tipo fijado se añadirá «con la rebaja de..... por ciento»).

(Fecha y firma del proponente.)

GOBIERNOS CIVILES

Subastas para el día 16 de Junio á las once de la mañana.

Anunciada en la Gaceta de 4 de Junio.

Huesca.—Acopios para conservación de las carreteras que á continuación se expresan:

Carretera de tercer orden de Biescas á Panticosa.—Presupuesto, 7.422,59 pesetas.—Depósito provisional, 75 pesetas.

Carretera de tercer orden de Jaca á El Grado por Boltaña, sección de Jaca á Biescas.—Presupuesto, 3.799,97 pesetas.—Depósito provisional, 38 pesetas.

Carretera de tercer orden de Jaca á Sangüesa por Tiermas, sección de Jaca al límite de la provincia.—Presupuesto, 3.678,22 pesetas.—Depósito provisional, 37 pesetas.

Carretera de tercer orden de El Pueyo á Francia por Sallent, trozo desde el puente de Escarrilla al barranco de Sotocor.—Presupuesto, 3.445,29 pesetas.—Depósito provisional, 35 pesetas.

Carretera de tercer orden de Binéfar á la de Barbastro á la Frontera, trozos primero y segundo de Binéfar á Azanuy.—Presupuesto, 2.979,07 pesetas.—Depósito provisional, 30 pesetas.

Carretera de segundo orden de Huesca á Monzón, puente de Lascelas, acopios de madera.—Presupuesto, 3.358,05 pesetas.—Depósito provisional, 34 pesetas.

Las subastas se celebrarán en las Oficinas de Obras públicas de la provincia de Huesca, hallándose de manifiesto en las mismas los presupuestos y pliegos de condiciones que han de regir en las contrataciones.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.^a y acompañadas del documento que

acredite haber constituido el depósito necesario, no admitiéndose proposición alguna que se refiera á más de una carretera.

En las proposiciones se expresará en pesetas y céntimos, escrita en letra, la cantidad por la que se compromete el proponente á la ejecución de las obras.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., según cédula personal núm..... expedida..... (aquí la fecha), enterado del anuncio publicado con fecha 28 de Mayo último, y de las condiciones y requisitos que se exigen para la adjudicación en pública subasta de los acopios del proyecto redactado en el año económico de 1896-97 para conservación de la carretera de....., se compromete á tomar á su cargo dicho servicio, con estricta sujeción á las expresadas condiciones, por la cantidad de.....

(Fecha y firma del proponente.)

OBRAS PROVINCIALES

Subasta para el día 15 de Junio á las once de la mañana.

Lugo.—Obras de fábrica, madera, hierro y afirmado que faltan para terminar el puente Nuevo sobre el río Eo, entre los distritos de Villadrid y Villamea.—Presupuesto, 15.600,50 pesetas.—Depósito provisional, 781 pesetas.

La subasta se celebrará en la Diputación provincial de Lugo, en cuya Secretaría se hallan de manifiesto el presupuesto y pliegos de condiciones del proyecto.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.^a, y acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito indicado y de la cédula personal del licitador.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., según cédula personal que acompaña, número....., clase....., expedida en....., y habitante en la calle de....., número....., enterado del anuncio para la adjudicación, en pública subasta, de las obras de terminación del puente Nuevo, sobre el río Eo, entre los distritos de Villadrid y Villamea, de los planos, pliegos de condiciones facultativas y económicas y presupuesto, se compromete á tomar á su cargo la construcción referida, con estricta sujeción á las expresadas condiciones, por la cantidad de..... (en letra) pesetas.

(Fecha y firma del proponente.)

Subasta para el día 30 de Junio á las dos de la mañana.

Valladolid.—Suministro de papel y otros efectos de escritorio con destino á las oficinas de la Diputación é Imprenta del Hospicio de dicha Capital, que se calculan necesarios durante el año económico de 1897 á 1898.—Depósito provisional, 333,50 pesetas.

EFECTOS QUE SE SUBASTAN

Papel continuo lisado para la impresión del *Boletín oficial*, de la marca 0,64 x 0,44 con peso de seis kilogramos cada resma, al precio de sesenta céntimos el kilogramo.

Papel doble marca española de 0,44 x 0,64, clase y pasta de primera, bien satinado, con peso de catorce kilogramos cada resma, al precio de 1,25 pesetas kilogramo.

Papel Vergé, marca española de 0,44 x 0,64, clase y pasta de primera, de doce kilogramo cada resma, al precio de 1,50 pesetas kilogramo.

Papel doble marca española de 0,44 x 0,64, clase y pasta de segunda, bien satinado, de doce kilogramos la resma al precio de 1,00 pesetas kilogramo.

Papel doble marca española, de 0,44 x 0,64, de buen satinado, de diez kilogramos resma, al precio de ochenta centimos kilogramo.

Papel de barba, español, de hilo, primera clase superior, marca prolongada, de peso de ocho kilogramos, al precio de 14,00 pesetas cada resma.

Papel de barba, español, de hilo, clase segunda, marca prolongada, de peso de 6,600 kilogramos, al precio de diez pesetas resma.

Papel de barba español de hilo, clase de tercera, marca prolongada, de peso de 5,800 kilogramos, á ocho pesetas resma.

Cartulinas para tarjetas, porcelana, márfil y bristol, marca 50 x 65, de 60 kilogramos de peso la resma, á 16 pesetas una, suministradas por manos de 25 cartulinas.

Cartones de varios gruesos, marca 1^m x 0,75 á cincuenta céntimos el kilo.

Caja de plumas Leonardt, Humboldt, italianas, de tres puntos y corona, á dos pesetas caja de 144 plumas.

Lapiceros de W. Faber, números 2, 3, 4 y 5, á dos pesetas docena.

Portaplumas entrefinos, varias formas, á cuatro pesetas docena.

Frascos de goma líquida, tamaño grande, forma campana, con su pincel, á 1,50 frasco.

Tinta negra de escribir, en frascos de cristal ó barro, de tamaño de litro y medio litro, al precio de 1,50 y 0,75 pesetas botella ó frasco, respectivamente.

La subasta se celebrará en la Diputación provincial de Valladolid, hallándose de manifiesto en la contaduría provincial el pliego de condiciones y muestras de los efectos que se subastan.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 11.^a y acompañadas de la cédula personal del proponente y del documento que acredite haber constituido en la Depositaria de fondos provinciales el depósito indicado.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., enterado del anun-